
  

Herbier Systématique des Nœuds et des Entrelacs :
un problème de reconnaissance et de construction de formes

(Exposé Michel Thomé jeudi 02 juin 2016 - Kafémath)
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Plan de l’exposé

- d’abord, je donnerai un bref aperçu sur l’usage des nœuds et leur 
omniprésence dans le quotidien, dans l’art et l’artisanat, tout au long de l’histoire 

humaine,

- ensuite, je montrerai comment on peut construire progressivement TOUS les 
nœuds et TOUS les entrelacs tout en vous permettant de manipuler et de vous 

familiariser avec les 100 premiers éléments de « l’herbier des nœuds et des 
entrelacs » qui en résulte et que j’ai apporté, ici,

- enfin, je terminerai par présenter plusieurs des conséquences très 
intéressantes qu’on peut tirer de ces résultats et de cette approche non 

« classique » des nœuds et des entrelacs.
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Les nœuds des marins
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Les Quipus (nœuds des Incas)
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Les Quipus (nœuds des Incas)
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Les Quipus (nœuds des Incas)
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Les Quipus (nœuds des Incas)
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Les Quipus (nœuds des Incas)
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Art arabo-andalou-persan
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Art arabo-andalou-persan
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Art arabo-andalou-persan
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Art arabo-andalou-persan
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Artisanat (suite) : famille fractale 
d'un tissu boroméen
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Artisanat (tissu boroméen)
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Artisanat (tissu boroméen)
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Artisanat (tissu boroméen)
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Le nœud « boroméen » de Lacan
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Les nœuds des chrétiens
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Autre présentation (armillaire) du 
boroméen
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Présentation armillaire du boroméen 
(avec âmes)
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Logo de l'International Mathematical 
Union
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Préambule(s)

- un exposé pour lequel il est amplement suffisant de savoir compter sur ses 
doigts (donc, pas besoin de connaître les tables de multiplication ; ceux qui ne 

les connaissent pas auront même un gros avantage sur les autres !)
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Préambule(s)

- ce seront des mathématiques des commencements, des mathématiques 
commençantes, donc simples et fondamentales, reconnaissables par tout le 

monde (par exemple, les « invariants de nœuds », outils trop sophistiqués, ne 
nous serviront qu’à la toute fin de la présentation)
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Préambule(s)

- il ne sera pas question non plus de l’usage des nœuds boroméens par Lacan
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On trouve, donc, des nœuds un peu partout ! 

- Mais notre recherche ne consiste pas à collecter ou collectionner 
ou répertorier ou « mesurer » les nœuds existants, 

- Notre ambition est de construire tous les nœuds possibles 
distincts (en espérant au passage comprendre quelque chose aux 

lois internes de l’immense ensemble qu’ils constituent) ! 

- Tous les nœuds et tous les entrelacs sont engendrés par un seul 
générateur qui est la « tresse fermée » !

- Comment faire varier ce générateur !
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Un seul générateur pour les nœuds et les entrelacs : 
les tresses fermées

Quelle que soit la tresse fermée, elle engendre toujours un NE ! 

Mais comment se débarrasser des tresses fermées 
« conjuguées » 

Produire directement des représentants canoniques

Qu’est-ce qui varie dans une tresse fermée ?

Quatre variables emboîtées : son nbre de croisements, la partition 
de ce nombre en colonnes, les partitions de partitions dans chaque 

colonne, enfin la distribution des valences sur ces croisements !

Mais sans ordre positionnel, on n’arrive à rien (l’ordre 
lexicographique introduit artificiellement de l’infini dans chaque 

sous-ensemble)
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Décomposition-recomposition 

- En effet, disposer d’un modèle paramétré permettant de bien 
construire cet ensemble, c’est-à-dire de produire, un à un, tous les 
nœuds et tous les entrelacs, c’est déjà beaucoup avancer dans la 

compréhension du système des noeuds
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- sans outils mathématiques (puisqu’il s’agit de 
découvrir quelles peuvent être les lois, s’ils y en a, 
auxquelles obéissent les nœuds et non de feindre 

de découvrir des lois qu’on aurait nous-mêmes 
introduites, volontairement ou non !)

Travailler à mains nues 
(sans outils qui pourraient interférer ou se confondre

avec ce qu’on étudie ou observe)

- sans outils (de quelque discipline qu’ils 
proviennent)
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Travailler à mains nues 
(sans outils)

- donc, chercher les lois internes, 
intrinsèques (s’il y en a) or, elles pourraient 

bien ne ressembler à rien de ce qu’on 
connaît déjà (accepter la surprise de tomber 

sur un monde complètement inconnu)
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Travailler à mains nues 
(sans outils)

- on a le droit de faire des tas, des alignements 
(par exemple aligner des pierres pour une 

construction, ou des arbres pour un jardin), de 
compter, de numéroter, de comparer, de déformer 

sans déchirer ni couper, de tourner autour dans 
tous les sens...
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Faire des « expériences de pensée »

- on a le droit de faire des « expériences de pensée »
 (seul moyen d’imaginer ce qu’on ne voit pas ou qu’on 

ne peut pas voir) !

Par exemple : on ne peut pas « voir » le système solaire mais 
on peut se le figurer par une « expérience de pensée » !
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Un exemple de classement par 
décomposition : le tableau 

périodique des éléments chimiques
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L'exemple du tableau périodique 
des éléments chimiques
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L'exemple de la suite des nombres 
premiers
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Qu'est-ce qu'un nœud ?
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A quoi ressemble un nœud ?
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Le nœud gordien
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Nœud (en 3D)
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Histoire et épistémologie (Gauss)
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Histoire et épistémologie
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Observer
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Observer comment les autres 
observent 
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Maxwell
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Herbier systématique des nœuds et des entrelacs (par leur tresse fermée canonique (irréductible à gauche))

Michel Thomé <michelmthome@free.fr> (Paris, juin-octobre 2015)

0

2

3

4

1 Réductible (boucle simple)

(2)

(3)

(4)
(2,2)

(partitions)

# croisements

(3,2)(4)

(3)

(2)
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Herbier systématique des nœuds et des entrelacs (par leur tresse fermée canonique (irréductible à gauche))

Michel Thomé <michelmthome@free.fr> (Paris, juin-octobre 2015)

5
(5)
(3,2)

6
(6)

(4,2)
(3,3)

(2,2,2)
(2,2,2)(3,3)(4,2)(6)

(3,2)(5)

7
(7)

(5,2)
(4,3)

(3,2,2)
(2,3,2)

(3,2,2)(4,3)(5,2)(7) (2,3,2)
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Herbier systématique des nœuds et des entrelacs (par leur tresse fermée canonique (irréductible à gauche))

Michel Thomé <michelmthome@free.fr> (Paris, juin-octobre 2015)

0

2

3

4

5

=

Classeur 1 :
tous les NE de 0 à 5 croisements

Équivalence 
par rotation 

de 180°

1 Réductible (boucle simple)

Rond simple ou rond trivial (sans croisement)

Le « nouage » le plus simple à deux ronds (il n'y en a 
qu'un : « + » et « - » donnant deux nœuds équivalents). 
C'est, aussi, le premier entrelacs, proprement dit.

Le « nouage » le plus simple à un seul rond : 
il y en a deux, les deux « trèfles » .
Ce sont, aussi, les deux plus « petits » nœuds, proprement dit.

Le « nouage » le plus 
simple de trois ronds 
(il n'y en a qu'un : 
pour la même raison 
que pour le premier 
nouage à 2 ronds)

(2)

(3)

(4)
(2,2)

(5)
(3,2)

(partitions)

# croisements

(2) (+)

(3) (+) (-)

(4) (+) (-)

(5) (+) (-) (3,2) (+,+) (-,+)

(2,2) (+,+)

((2,1),(1,1)) ((+,+),(-,-)) ((-,-),(+,+))

((1,1),(1,1)) ((+,+),(-,-)) ((-,-),(+,+))

(0) ( )
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Herbier systématique des nœuds et des entrelacs (par leur tresse fermée canonique (irréductible à gauche))

Michel Thomé <michelmthome@free.fr> (Paris, juin-octobre 2015)
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Herbier systématique des nœuds et des entrelacs (par leur tresse fermée canonique (irréductible à gauche))

Michel Thomé <michelmthome@free.fr> (Paris, juin-octobre 2015)
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Nœud « enroulé » (tresse fermée)
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Recherche d'une présentation 
canonique (0)
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Recherche d'une présentation 
canonique (1)
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Recherche d'une présentation 
canonique (2)
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Recherche d'une présentation 
canonique (3)
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Recherche d'une présentation 
canonique (4)
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Recherche d'une présentation 
canonique (5)
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Les NE sont auto-normables et 
auto-normés : pas besoin de norme externe !
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Paramétrisation des NE : description positionnelle 
dans le plan (la « numération classique » est 

positionnelle sur une ligne) !
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Paramétrisation des NE
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Ordre alphabétique amélioré
(pour en faire un ordre alphabétique « positionnel », 

sur le modèle de l'ordre numérique, pour pouvoir ordonner les 
mots de grande longueur ou « infinis » et conserver de « bons 
voisinages » et non le voisinage des mots par leur « sens » ou 

voisinage « sémiotique »)

(9) (7,2)
(6,3)
(5,4)

(5,2,2)
(4,3,2)
(4,2,3)
(3,4,2)
(3,3,3)
(2,5,2)

(3,2,2,2)
(2,3,2,2)
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Ordre alphabétique amélioré
(les partitions successives ordonnées par longueurs, comme dans 

l'ordre numérique)

(10) (8,2)
(7,3)
(6,4)
(5,5)

(6,2,2)
(5,3,2)
(5,2,3)
(4,4,2)
(4,3,3)
(4,2,4)
(3,5,2)
(3,4,3)
(2,6,2)

(4,2,2,2)
(3,3,2,2)
(3,2,3,2)
(3,2,2,3)
(2,4,2,2)
(2,3,3,2)

(2,2,2,2,2)
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Ordre alphabétique amélioré
(les partitions successives ordonnées par longueurs, comme dans 

l'ordre numérique)

(11) (9,2)
(8,3)
(7,4)
(6,5)

(7,2,2)
(6,3,2)
(6,2,3)
(5,4,2)
(5,3,3)
(5,2,4)
(4,5,2)
(4,4,3)
(4,3,4)
(3,6,2)
(3,5,3)
(2,7,2)

(5,2,2,2)
(4,3,2,2)
(4,2,3,2)
(4,2,2,3)
(3,4,2,2)
(3,3,3,2)
(3,3,2,3)
(3,2,4,2)
(2,5,2,2)
(2,4,3,2)

(3,2,2,2,2)
(2,3,2,2,2)
(2,2,3,2,2)
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Ordre alphabétique amélioré
(les partitions successives ordonnées par longueurs, comme dans 

l'ordre numérique)

(12) (10,2)
(9,3)
(8,4)
(7,5)
(6,6)

(8,2,2)
(7,3,2)
(7,2,3)
(6,4,2)
(6,3,3)
(6,2,4)
(5,5,2)
(5,4,3)
(5,3,4)
(5,2,5)
(4,6,2)
(4,5,3)
(4,4,4)
(3,7,2)
(3,6,3)
(2,8,2)

(6,2,2,2)
(5,3,2,2)
(5,2,3,2)
(5,2,2,3)
(4,4,2,2)
(4,3,3,2)
(4,3,2,3)
(4,2,4,2)
(4,2,3,3)
(4,2,2,4)
(3,5,2,2)
(3,4,3,2)
(3,4,2,3)
(3,3,3,3)
(2,6,2,2)
(2,5,3,2)
(2,4,4,2)

(4,2,2,2,2)
(3,3,2,2,2)
(3,2,3,2,2)
(3,2,2,3,2)
(3,2,2,2,3)
(2,4,2,2,2)
(2,3,3,2,2)
(2,3,2,3,2)
(2,2,4,2,2)

(2,2,2,2,2,2)
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Ordre alphabétique amélioré
(les partitions successives ordonnées par longueurs, comme dans 

l'ordre numérique)

(13) (11,2)
(10,3)
(9,4)
(8,5)
(7,6)

(9,2,2)
(8,3,2)
(8,2,3)
(7,4,2)
(7,3,3)
(7,2,4)
(6,5,2)
(6,4,3)
(6,3,4)
(6,2,5)
(5,6,2)
(5,5,3)
(5,4,4)
(5,3,5)
(4,7,2)
(4,6,3)
(4,5,4)
(3,8,2)
(3,7,3)
(2,9,2)

(7,2,2,2)
(6,3,2,2)
(6,2,3,2)
(6,2,2,3)
(5,4,2,2)
(5,3,3,2)
(5,3,2,3)
(5,2,4,2)
(5,2,3,3)
(5,2,2,4)
(4,5,2,2)
(4,4,3,2)
(4,4,2,3)
(4,3,4,2)
(4,3,3,3)
(4,3,2,4)
(4,2,5,2)
(4,2,4,3)
(4,2,3,3)
(4,2,2,4)
(3,6,2,2)
(3,5,3,2)
(3,5,2,3)
(3,4,4,2)
(3,4,3,3)
(2,7,2,2)
(2,6,3,2)
(2,5,4,2)

(5,2,2,2,2)
(4,3,2,2,2)
(4,2,3,2,2)
(4,2,2,3,2)
(4,2,2,2,3)
(3,3,3,2,2)
(3,3,2,3,2)
(3,3,2,2,3)
(3,2,3,2,2)
(3,2,2,3,2)
(3,2,2,2,3)
(2,5,2,2,2)
(2,4,3,2,2)
(2,4,2,3,2)
(2,3,4,2,2)
(2,3,3,3,2)
(2,2,5,2,2)

(3,2,2,2,2,2)
(2,3,2,2,2,2)
(2,2,3,2,2,2)
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Ordre alphabétique amélioré
(les partitions successives ordonnées par longueurs, comme dans 

l'ordre numérique)

(13) (11,2)
(10,3)
(9,4)
(8,5)
(7,6)

(9,2,2)
(8,3,2)
(8,2,3)
(7,4,2)
(7,3,3)
(7,2,4)
(6,5,2)
(6,4,3)
(6,3,4)
(6,2,5)
(5,6,2)
(5,5,3)
(5,4,4)
(5,3,5)
(4,7,2)
(4,6,3)
(4,5,4)
(3,8,2)
(3,7,3)
(2,9,2)

(7,2,2,2)
(6,3,2,2)
(6,2,3,2)
(6,2,2,3)
(5,4,2,2)
(5,3,3,2)
(5,3,2,3)
(5,2,4,2)
(5,2,3,3)
(5,2,2,4)
(4,5,2,2)
(4,4,3,2)
(4,4,2,3)
(4,3,4,2)
(4,3,3,3)
(4,3,2,4)
(4,2,5,2)
(4,2,4,3)
(4,2,3,3)
(4,2,2,4)
(3,6,2,2)
(3,5,3,2)
(3,5,2,3)
(3,4,4,2)
(3,4,3,3)
(2,7,2,2)
(2,6,3,2)
(2,5,4,2)

(5,2,2,2,2)
(4,3,2,2,2)
(4,2,3,2,2)
(4,2,2,3,2)
(4,2,2,2,3)
(3,3,3,2,2)
(3,3,2,3,2)
(3,3,2,2,3)
(3,2,3,2,2)
(3,2,2,3,2)
(3,2,2,2,3)
(2,5,2,2,2)
(2,4,3,2,2)
(2,4,2,3,2)
(2,3,4,2,2)
(2,3,3,3,2)
(2,2,5,2,2)

(3,2,2,2,2,2)
(2,3,2,2,2,2)
(2,2,3,2,2,2)
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Ordre total des NE
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C'est fini !

MERCI !
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